
DSGA/MMP 

 
 
 

       
   

 

 Prot. n. vedi segnatura        
 

 
All’Albo on-line 
Alla sez. Amm. Trasparente 
Agli atti della scuola 

 
 
Codice Progetto:13-1-1A-FESR-PON-UM-2021-104  CUP: B99J21009080006  
 

 
Oggetto: Determina di Affidamento tramite OdA su MEPA per la realizzazione del 

progetto PON FESR “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, per un valore massimo pari € 
43.360,65 (+ iva pari ad € 9.539,34) 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto verbale n. 1 del 25/02/2019 che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 
e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTA La delibera del Collegio Docenti n. 8 del 10/09/2021 
 

VISTI I Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 



DSGA/MMP 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 

VISTA  la nota prot. AOODGEFID\0040055 14 ottobre 2021con la quale la 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale – Uff. IV – Autorità di Gestione - del 
M.I. ha comunicato che è stato autorizzato il progetto di cui sopra; 
 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

  
VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 
dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 
superiore a 10.000,00 euro»; 
 

VISTO Il decreto semplificazioni Bis che nell’art. 55, co.1 lett. b) autorizza i 
Dirigenti Scolastici ad operare utilizzando le procedure semplificate 
di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 anche oltre i 40.000 
euro ed entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto (139.000 euro per 
servizi e furniture – 150.000 euro per i lavori) in deroga all’art. 45 del 
D.I. 129/2018;  

  



DSGA/MMP 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 
208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  
 

VISTA La richiesta di sopralluogo e preventivo presentanta alla società 
convenzionata consip Vodafone di cui al prot. n. 3656/U del 
10/03/2022; 
 

PRESO ATTO della comunicazione inviata in risposta all’ordine di preventivo dalla 
società convenzionata Vodafone di cui al prot. n. 4475/E del 
29/03/2022 nella quale non viene assicurata la realizzazione dei lavori 
entro il 30/10/2022, termini ad oggi previsti dall’avviso di cui sopra;  
 

PRESO ATTO Che la società convenzionata Consip non è riuscita a programmare 
entro i 30 gg previsti in convenzione un sopralluogo per procedere 
alla presentazione di un preventivo per l’esecuzione dei lavori per cui 
si è dovuta formalizzare una revoca dell’ordine come da prot. n. 
5110/U dell’11/05/2022 accettato come da prot. n. 6010/E del 
06/05/2022; 
 

TENUTO CONTO delle proposte di collaborazione pervenute a questa istituzione 
scolastica, per la realizzazione dei lavori previsti nel bando, dalla 
società Tecnotel IT con sede in Perugia presente sul mercato 
elettronico; 

  
TENUTO CONTO che è stato acquisito un preventivo di cui al prot. n. 6175/E 

dell’11/05/2022 per verificare che il servizio offerto su MEPA 
risponda alle esigenze tecniche ed economiche di questa istituzione 
scolastica; 
 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) 
per ogni singola procedura di affidamento; 
 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 
 

RITENUTO  che la Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi, DS dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 
Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

  



DSGA/MMP 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 
(CIG); 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare l’affidamento diretto tramite OdA su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione dell’adeguamento delle reti (lavori e forniture 
Progetto PON “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”) all’operatore economico Tecnotel 
IT srl con sede in Perugia P. IVA 03666780543 per un importo massimo complessivo pari ad 
€ 43.360,65 (IVA esclusa pari ad € 9.539,34)  

 di nominare la DS Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza nella sez. Albo on-line e Amm.ne Trasparente. 
 
 

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi 
Firma digitale apposta ai sensi  

dell’art. 24 D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-05-11T13:30:13+0200




